
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: SPETTACOLO DAL VIVO
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  34127  del  30/09/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore ORSINI OMBRETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METTA VITTORINO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. TURCHETTI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione dirigenziale del 28 giugno 2021 n. G08669 -  D.G.R. 20 aprile 2021, n. 193 - Accordo di Programma tra il
Ministero della Cultura (MiC) e la Regione Lazio per i progetti di attività culturali nei territori della regione interessati dagli
eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016 in attuazione del D.M. 19 gennaio 2021 n. 42. - Approvazione Avviso Pubblico
riservato ai Comuni inseriti nel cratere sismico e alle reti di detti Comuni, con riferimento a iniziative da svolgere in
collaborazione con gli organismi finanziati nell'ambito del FUS per il Lazio - Approvazione risultanze della Commissione

G11918 04/10/2021

 



OGGETTO: Determinazione dirigenziale del 28 giugno 2021 n. G08669 -  D.G.R. 20 aprile 2021, 

n. 193 - Accordo di Programma tra il Ministero della Cultura (MiC) e la Regione Lazio per i 

progetti di attività culturali nei territori della regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 

24 agosto 2016 in attuazione del D.M. 19 gennaio 2021 n. 42. - Approvazione Avviso Pubblico 

riservato ai Comuni inseriti nel cratere sismico e alle reti di detti Comuni, con riferimento a 

iniziative da svolgere in collaborazione con gli organismi finanziati nell'ambito del FUS per il Lazio 

- Approvazione risultanze della Commissione. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA 

                                                           E LAZIO CREATIVO 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Spettacolo dal vivo;  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del   

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni: “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 7 maggio 2018 n. 213, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura e Politiche Giovanili alla Dott.ssa 

Miriam Cipriani, ora Direzione Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo; 

 

VISTI: 

 

-  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed in particolare l’art. 10 comma 3 lettera a); 

 

-  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 concernente “Legge di contabilità regionale”; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, recante: “Legge di stabilità regionale 2021”; 

 

- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del ‘Documento tecnico di 

accompagnamento’, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

Atto n. G11918 del 04/10/2021



- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del ‘Bilancio finanziario 

gestionale’, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come modificata dalla deliberazione 

della Giunta Regionale 11 maggio 2021 n. 247; 

  

- la deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20, recante “Disposizioni e indirizzi 

per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

 

- la nota del Direttore generale prot. n. 278021 del 30/03/2021 con la quale sono fornite le ulteriori 

modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-2023; 

 

VISTO il D.M. 19 gennaio 2021 n. 42, recante “Criteri di riparto e modalità di utilizzo, per l’anno 

2021, delle risorse destinate ad attività culturali nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”, che dispone che 

le suindicate risorse pari a €. 2.000.000,00 sono ripartite sulla base dei criteri indicati nell’articolo 2, 

comma 1 dello stesso decreto; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 2, comma 2 del D.M. 19 gennaio 2021 n. 42 attribuisce le risorse a 

ciascuna Regione ed in particolare, alla Regione Lazio, il totale delle risorse assegnato è pari ad €. 

346.000,00, che dovranno essere finalizzate ad interventi volti a rivitalizzare il tessuto economico e 

sociale e a ricostruire l’attrattività del territorio mediante iniziative culturali di spettacolo dal vivo 

che prevedano attività ordinarie, nonché la realizzazione di grandi eventi aggreganti che 

coinvolgano anche personalità di rilievo del mondo dello spettacolo e a promuovere attività 

culturali di spettacolo dal vivo prioritariamente rivolte ai più giovani, anche in collaborazione con la 

scuola e  agli anziani;   

   

VISTA D.G.R. del 20 aprile 2021 n. 193 concernente: “D.M. 19 gennaio 2021 n. 42. Approvazione 

dello schema di Accordo di Programma tra il Ministero della Cultura (MiC) e la Regione Lazio per 

i progetti di attività culturali nei territori della regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 

24 agosto 2016.” 

 

VISTO il suddetto Accordo repertorio n. 640 del 27 aprile 2021; 

 

VISTA la determinazione n. G08669 del 28 giugno 2021 concernente: “D.G.R. 20 aprile 2021, n. 

193 - Accordo di Programma tra il Ministero della Cultura (MiC) e la Regione Lazio per i progetti 

di attività culturali nei territori della regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 

2016 in attuazione del D.M. 19 gennaio 2021 n. 42. - Approvazione Avviso Pubblico riservato ai 

Comuni inseriti nel cratere sismico e alle reti di detti Comuni, con riferimento a iniziative da 

svolgere in collaborazione con gli organismi finanziati nell'ambito del FUS per il Lazio. Importo: € 

241.500,00 esercizio finanziario 2021, € 103.500,00 esercizio finanziario 2022. Capitolo 

U0000G11126”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G11272 del 21/09/2021 con la quale si è proceduto alla 

costituzione e nomina della Commissione di valutazione tecnica per il suddetto Avviso; 

 

PRESO ATTO che la Commissione di cui sopra ha proceduto alla valutazione e all’assegnazione 

dei relativi contributi agli 12 progetti ammissibili secondo le modalità stabilite all’art. 10 

dell’Avviso, stilando nella seduta del 28 settembre 2021 la relativa graduatoria, così come di 

seguito indicato 

Atto n. G11918 del 04/10/2021



 

 
Ente Titolo del Progetto 

a
d
eg

u
a

ta
 q

u
a
li

tà
 a

rt
is

ti
ca

 d
el

 p
ro

g
et

to
 

ri
sp

o
n

d
en

za
 a

g
li

 o
b
ie

tt
iv

i 
e 

a
ll

e 
fi

n
a
li

tà
 a

rt
.2

 

ri
ca

d
u

te
 s

o
ci

o
 e

co
n
o

m
ic

h
e 

su
l 

te
rr

it
o

ri
o

 d
el

 

p
ro

g
et

to
  

ca
p

a
ci

tà
 d

i 
fa

re
 s

is
te

m
a

 

in
n

o
va

zi
o

n
e 

p
ro

g
et

tu
a

le
 

ra
d
ic

a
m

en
to

 d
el

l’
in

iz
ia

ti
va

 s
u
l 

te
rr

it
o
ri

o
 

  
  
 s

o
st

en
ib

il
it

à
 e

co
n
o

m
ic

a
 d

el
l’

in
iz

ia
ti

va
 

co
n

tr
ib

u
to

 

Amatrice AMATRICE VIVE - 

AMATRICE LIVE 2022 

si si si no no si si €.22.995,00 

Antrodoco/Borgo Velino CUNTI E RACCONTI 

VELINO FESTIVAL 5^ 

EDIZIONE: IMMAGINARI 

FUTURI 

si si si si si si si €.46.000,00 

Borbona BORBONA: - TERRA 

NOSTRA - V EDIZIONE 

si si si si no si  si €.23.000,00 

Cantalice CANTALICE. LA VOCE DEL 

TERRITORIO 

si si si si no si si €.23.000,00 

Castel Sant'Angelo Festival "Castel Sant'Angelo in 

Music 2022" 

si si si no no no si €.23.000,00 

Cittaducale CITTADUCALE … UNO 

SPETTACOLO DAL VIVO 

Edizione 2021 

si si si no no si si       €.23.000,00 

Cittareale NOTE AL TRAMONTO 3° 

Edizione 

si si si no no si si        €.23.000,00 

Leonessa LEONESSA: ARTE & 

TERRITORIO 

si si si no no no si        €.23.000,00 

Micigliano IL BORGO DELLE 

MERAVIGLIE IV EDIZIONE 

si si si no no si si €.23.000,00 

Posta FESTIVAL DELLA 

MONTAGNA 

si si si si si no no €.22.500,00 

Rieti FESTIVAL ARTE AI PIEDI 

DELLA MONTAGNA II 

EDIZIONE 

si si si no no si si €.23.000,00 

Rivodutri RADICI AUREE si si si si no no si €.23.000,00 

TOTALE      €. 298.495,00 

 
DETERMINA 

 

 di approvare le risultanze dei lavori della Commissione per la valutazione e l’assegnazione 

dei relativi contributi agli 12 progetti ammissibili secondo le modalità stabilite all’art. 10 

dell’Avviso, e la relativa graduatoria, così come di seguito indicato  
 

Atto n. G11918 del 04/10/2021



Ente Titolo del Progetto 

a
d
eg

u
a

ta
 q

u
a
li

tà
 a

rt
is

ti
ca

 d
el

 p
ro

g
et

to
 

ri
sp

o
n

d
en

za
 a

g
li

 o
b
ie

tt
iv

i 
e 

a
ll

e 
fi

n
a
li

tà
 a

rt
.2

 

ri
ca

d
u

te
 s

o
ci

o
 e

co
n
o

m
ic

h
e 

su
l 

te
rr

it
o

ri
o

 d
el

 

p
ro

g
et

to
  

ca
p

a
ci

tà
 d

i 
fa

re
 s

is
te

m
a

 

in
n

o
va

zi
o

n
e 

p
ro

g
et

tu
a

le
 

ra
d
ic

a
m

en
to

 d
el

l’
in

iz
ia

ti
va

 s
u
l 

te
rr

it
o
ri

o
 

  
  
 s

o
st

en
ib

il
it

à
 e

co
n
o

m
ic

a
 d

el
l’

in
iz

ia
ti

va
 

co
n

tr
ib

u
to

 

Amatrice AMATRICE VIVE - 

AMATRICE LIVE 2022 

si si si no no si si €.22.995,00 

Antrodoco/Borgo Velino CUNTI E RACCONTI 

VELINO FESTIVAL 5^ 

EDIZIONE: IMMAGINARI 

FUTURI 

si si si si si si si €.46.000,00 

Borbona BORBONA: - TERRA 

NOSTRA - V EDIZIONE 

si si si si no si  si €.23.000,00 

Cantalice CANTALICE. LA VOCE DEL 

TERRITORIO 

si si si si no si si €.23.000,00 

Castel Sant'Angelo Festival "Castel Sant'Angelo in 

Music 2022" 

si si si no no no si €.23.000,00 

Cittaducale CITTADUCALE … UNO 

SPETTACOLO DAL VIVO 

Edizione 2021 

si si si no no si si       €.23.000,00 

Cittareale NOTE AL TRAMONTO 3° 

Edizione 

si si si no no si si        €.23.000,00 

Leonessa LEONESSA: ARTE & 

TERRITORIO 

si si si no no no si        €.23.000,00 

Micigliano IL BORGO DELLE 

MERAVIGLIE IV EDIZIONE 

si si si no no si si €.23.000,00 

Posta FESTIVAL DELLA 

MONTAGNA 

si si si si si no no €.22.500,00 

Rieti FESTIVAL ARTE AI PIEDI 

DELLA MONTAGNA II 

EDIZIONE 

si si si no no si si €.23.000,00 

Rivodutri RADICI AUREE si si si si no no si €.23.000,00 

TOTALE      €. 298.495,00 

 

 di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

Atto n. G11918 del 04/10/2021



                                                                                                                           

 

                                                                                                                                 IL DIRETTORE 

                 Miriam Cipriani 

Atto n. G11918 del 04/10/2021


